Bununla birlikte Müslüman kelamcıların söylemlerini mana itibariyle incelersek,
biz onların bu varsayımları taşımadıklarını anlarız. Bir örnek teşkil etmesi için İbn
Haldûn’dan yaklaşık iki nesil önce yaşamış Sünnî yaklaşımın en katı savunucuların-
dan İbn Teymiyye (ö. 728/1328) tarafından yazılan ve İbn Haldûn tarafından da kul-
lanılan bir eserden ilgili metni alıntılayacağım. el-Hisbe fî’l-İslam (Censorship) adlı ça-
lışmasına genel bir giriş sağlayan metin şu şekildedir: “İnsanlar ne bu dünyada ne de
ahirette içtima, dayanışma ve karşılıklı yardımlaşma olmaksızın maslahatlarını ta-
mamlayabilirler.